

平成17年度

決算の概要（下半期）

たつの市

決算の概要（下半期）目次

1	各会計決算の状況	1
2	一般会計決算の状況	
	(1)歳入の状況	2
	(2)市税収入の状況	3
	(3)歳出の状況（目的別）	4
	(4)歳出の状況（性質別）	5
3	特別会計決算の状況	6
4	市債の状況	10
5	基金の状況	11

1 各会計決算の状況

(単位：千円)

会計 / 項目		平成 17 年度			
		歳入	歳出	形式収支	
一般会計		21,515,951	21,146,456	369,495	
特別 会計	地域振興事業	54,016	51,243	2,773	
	学校給食センター事業	143,996	143,996	0	
	土地取得造成事業	342	342	0	
	揖龍広域センター事業	6,739	4,538	2,201	
	揖龍公平委員会事業	650	259	391	
	国民健康保険事業	4,417,753	4,407,366	10,387	
	老人保健医療事業	4,226,883	4,294,933	△ 68,050	
	介護保険事業	2,226,826	2,226,529	297	
	下水道事業	2,957,993	2,943,693	14,300	
	農業集落排水事業	237,907	237,907	0	
	前処理場事業	1,423,654	1,423,654	0	
	と畜場事業	36,260	36,260	0	
合計		15,733,019	15,770,720	△ 37,701	
企業 会計	病院事業	収益	915,688	1,046,585	△ 130,897
		資本	0	42,710	△ 42,710
	水道事業	収益	625,117	583,177	41,940
		資本	227,994	415,686	△ 187,692
	国民宿舎事業	収益	703,453	665,345	38,108
		資本	0	58,342	△ 58,342

2 一般会計決算の状況

(1) 歳入の状況

(単位：千円、%)

科目 / 年度	平成 17 年度		財 源 内 訳	
	決 算 額	構成比	一般財源等	特定財源
1 市 税	3,651,731	17.0	3,651,731	0
2 地 方 譲 与 税	412,491	1.9	412,491	0
3 利 子 割 交 付 金	26,673	0.1	26,673	0
4 配 当 割 交 付 金	22,984	0.1	22,984	0
5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	53,160	0.2	53,160	0
6 地 方 消 費 税 交 付 金	332,715	1.5	332,715	0
7 ゴルフ場利用税交付金	15,273	0.1	15,273	0
8 自 動 車 取 得 税 交 付 金	169,359	0.8	169,359	0
10 地 方 交 付 税	3,744,744	17.4	3,744,744	0
11 交通安全対策特別交付金	6,967	0.0	6,967	0
12 分 担 金 及 び 負 担 金	387,777	1.8	0	387,777
13 使 用 料 及 び 手 数 料	257,426	1.2	1,985	255,441
14 国 庫 支 出 金	1,958,895	9.1	355,363	1,603,532
15 県 支 出 金	1,283,151	6.0	5,074	1,278,077
16 財 産 収 入	52,234	0.2	46,316	5,918
17 寄 附 金	9,243	0.0	160	9,083
18 繰 入 金	918,450	4.3	568,116	350,334
20 諸 収 入	2,715,778	12.8	1,845,590	870,188
21 市 債	5,496,900	25.5	1,205,400	4,291,500
合 計	21,515,951	100.0	12,464,101	9,051,850

(2) 市税収入の状況

(単位：千円、%)

科目\区分	調 定 額			収 入 額			徴 収 率			
	現年課税分	滞納繰越分	合 計	現年課税分	滞納繰越分	合 計	現年	滞納	合計	
(1) 市 民 税	1,914,310	196,377	2,110,687	1,849,633	9,824	1,859,457	96.6	5.0	88.1	
個人	均等割	47,167	4,776	51,943	45,504	375	45,879	96.5	7.9	88.3
	所得割	1,432,354	177,292	1,609,646	1,389,223	8,613	1,397,836	97.0	4.9	86.8
法人	均等割	82,285	4,456	86,741	77,640	722	78,362	94.4	16.2	90.3
	法人税割	352,504	9,853	362,357	337,266	114	337,380	95.7	1.2	93.1
(2) 固定資産税	1,538,353	740,546	2,278,899	1,389,892	43,473	1,433,365	90.3	5.9	62.9	
純固定資産税	1,536,428	740,546	2,276,974	1,387,967	43,473	1,431,440	90.3	5.9	62.9	
土地	611,291	341,628	952,919	553,125	20,055	573,180	90.5	5.9	60.1	
家屋	639,853	281,212	921,065	578,198	16,508	594,706	90.4	5.9	64.6	
償却資産	285,284	117,706	402,990	256,644	6,910	263,554	90.0	5.9	65.4	
交付金	1,925	0	1,925	1,925	0	1,925	100.0	0.0	100.0	
(3) 軽自動車税	6,868	12,344	19,212	2,929	603	3,532	42.6	4.9	18.4	
(4) 市たばこ税	237,897	0	237,897	237,897	0	237,897	100.0	0.0	100.0	
(5) 特別土地保有税	0	2,175	2,175	0	0	0	0.0	0.0	0.0	
保有分	0	2,174	2,174	0	0	0	0.0	0.0	0.0	
取得分	0	1	1	0	0	0	0.0	0.0	0.0	
(6) 都市計画税	129,348	72,901	202,249	114,686	2,794	117,480	88.7	3.8	58.1	
土地	73,600	42,998	116,598	65,245	1,648	66,893	88.6	3.8	57.4	
家屋	55,748	29,903	85,651	49,441	1,146	50,587	88.7	3.8	59.1	
合 計	3,826,776	1,024,343	4,851,119	3,595,037	56,694	3,651,731	93.9	5.5	75.3	

(3) 歳出の状況 (目的別)

(単位：千円、%)

科目 / 年度	平成 17 年度		財 源 内 訳	
	決 算 額	構成比	一般財源等	特定財源
1 議 会 費	225,994	1.1	225,994	0
2 総 務 費	2,491,063	11.8	2,084,632	406,431
3 民 生 費	3,726,632	17.6	1,583,322	2,143,310
4 衛 生 費	1,267,633	6.0	1,110,910	156,723
5 労 働 費	14	0.0	0	14
6 農 林 水 産 業 費	951,554	4.5	516,550	435,004
7 商 工 費	136,589	0.6	0	136,589
8 土 木 費	3,479,974	16.4	2,284,068	1,195,906
9 消 防 費	860,611	4.1	446,457	414,154
10 教 育 費	2,409,545	11.4	1,360,165	1,049,380
11 災 害 復 旧 費	103,410	0.5	0	103,410
12 公 債 費	1,940,327	9.2	1,870,966	69,361
13 諸 支 出 金	3,553,110	16.8	611,542	2,941,568
合 計	21,146,456	100.0	12,094,606	9,051,850

(4) 歳出の状況 (性質別)

(単位：千円、%)

科目 / 年度	平成17年度		財源内訳	
	決算額	構成比	一般財源等	特定財源
1 人件費	3,998,387	18.9	3,410,083	588,304
2 扶助費	1,785,916	8.4	180,061	1,605,855
3 公債費	1,940,269	9.2	1,870,908	69,361
4 物件費	2,226,276	10.5	1,578,845	647,431
5 維持補修費	78,385	0.4	50,314	28,071
6 補助費等	1,102,395	5.3	935,703	166,692
7 積立金	3,494,157	16.5	553,000	2,941,157
8 投資及び出資金	68,530	0.3	30	68,500
9 貸付金	10,050	0.0	0	10,050
10 繰出金	2,496,260	11.8	2,182,811	313,449
11 投資的経費	3,945,831	18.7	1,332,851	2,612,980
普通建設事業費	3,816,883	18.1	1,332,851	2,484,032
補助事業費	946,235	4.5	0	946,235
単独事業費	2,742,292	13.0	1,287,395	1,454,897
県営事業費	128,356	0.6	45,456	82,900
災害復旧事業費	128,948	0.6	0	128,948
合計	21,146,456	100.0	12,094,606	9,051,850

3 特別会計決算の状況

(1) 地域振興事業特別会計決算の状況

(単位：千円、%)

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳入	1 使用料及び手数料	1,828	3.4
	2 財産収入	54	0.1
	3 諸収入	52,134	96.5
	合計	54,016	100.0

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳出	1 地域振興費	51,243	100.0
	合計	51,243	100.0

(2) 学校給食センター事業特別会計決算の状況

(単位：千円、%)

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳入	1 分担金及び負担金	70,175	48.7
	2 繰入金	57,513	40.0
	4 諸収入	16,308	11.3
	合計	143,996	100.0

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳出	1 給食費	143,996	100.0
	合計	143,996	100.0

(3) 土地取得造成事業特別会計決算の状況

(単位：千円、%)

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳入	1 財産収入	342	100.0
	2 繰入金	0	0.0
	合計	342	100.0

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳出	1 総務費	342	100.0
	合計	342	100.0

(4) 揖龍広域センター事業特別会計決算の状況

(単位：千円、%)

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳入	1 分担金及び負担金	953	14.1
	2 繰入金	2,797	41.5
	4 諸収入	2,989	44.4
	合計	6,739	100.0

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳出	1 総務費	4,538	100.0
	合計	4,538	100.0

(5) 揖龍公平委員会事業特別会計決算の状況

(単位：千円、%)

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳入	4 諸収入	650	100.0
	合計	650	100.0

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳出	1 総務費	259	100.0
	合計	259	100.0

(6) 国民健康保険事業特別会計決算の状況

(単位：千円、%)

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳入	1 国民健康保険税	1,085,785	24.6
	2 使用料及び手数料	165	0.0
	3 国庫支出金	1,509,908	34.2
	4 療養給付費交付金	967,610	21.9
	5 県支出金	291,096	6.6
	6 共同事業交付金	102,165	2.3
	7 財産収入	262	0.0
	8 繰入金	456,986	10.3
	10 諸収入	3,776	0.1
	合計	4,417,753	100.0

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳出	1 総務費	73,961	1.7
	2 保険給付費	2,474,626	56.2
	3 老人保健拠出金	736,915	16.7
	4 介護納付金	218,226	5.0
	5 共同事業拠出金	80,643	1.8
	6 保健事業費	19,645	0.4
	7 基金積立金	262	0.0
	8 諸支出金	803,088	18.2
合計	4,407,366	100.0	

(7) 老人保健医療事業特別会計決算の状況

(単位：千円、%)

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳入	1 支払基金交付金	2,592,384	61.3
	2 国庫支出金	1,105,981	26.2
	3 県支出金	283,976	6.7
	4 繰入金	237,104	5.6
	6 諸収入	7,438	0.2
合計	4,226,883	100.0	

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳出	1 総務費	4,823	0.1
	2 医療諸費	3,921,980	91.3
	3 諸支出金	368,130	8.6
合計	4,294,933	100.0	

(8) 介護保険事業特別会計決算の状況

(単位：千円、%)

区分	科目/年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳	1 保険料	327,567	14.7
	2 使用料及び手数料	51	0.0
	3 国庫支出金	485,988	21.8
	4 支払基金交付金	665,062	29.9
	5 県支出金	259,679	11.7
	6 財産収入	169	0.0
入	7 繰入金	433,941	19.5
	9 諸収入	54,369	2.4
	合計	2,226,826	100.0

区分	科目/年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳	1 総務費	111,320	5.0
	2 保険給付費	2,078,955	93.4
	3 財政安定化基金拠出金	3,399	0.1
	4 基金積立金	169	0.0
	5 公債費	2,000	0.1
	6 諸支出金	30,686	1.4
出	合計	2,226,529	100.0

(9) 下水道事業特別会計決算の状況

(単位：千円、%)

区分	科目/年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳	1 分担金及び負担金	68,909	2.3
	2 使用料及び手数料	553,934	18.7
	3 国庫支出金	274,800	9.3
	4 繰入金	836,822	28.3
入	6 諸収入	29,658	1.0
	7 市債	1,193,870	40.4
	合計	2,957,993	100.0

区分	科目/年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳	1 下水道費	1,563,621	53.1
	2 公債費	1,247,914	42.4
	3 諸支出金	132,158	4.5
出	合計	2,943,693	100.0

(10) 農業集落排水事業特別会計決算の状況

(単位：千円、%)

区分	科目/年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳	1 分担金及び負担金	450	0.2
	2 使用料及び手数料	52,029	21.9
	3 繰入金	168,430	70.8
	5 諸収入	16,998	7.1
入	合計	237,907	100.0

区分	科目/年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳	1 農業集落排水費	96,415	40.5
	2 公債費	140,993	59.3
	3 諸支出金	499	0.2
出	合計	237,907	100.0

(11) 前処理場事業特別会計決算の状況

(単位：千円、%)

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳入	1 使用料及び手数料	262,979	18.5
	2 国庫支出金	325,000	22.8
	3 繰入金	460,069	32.3
	4 諸収入	5,676	0.4
	5 市債	369,930	26.0
	合計	1,423,654	100.0

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳出	1 前処理場費	1,096,888	77.0
	2 公債費	325,725	22.9
	3 諸支出金	1,041	0.1
	合計	1,423,654	100.0

(12) と畜場事業特別会計決算の状況

(単位：千円、%)

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳入	1 使用料及び手数料	32,378	89.3
	2 繰入金	3,882	10.7
	合計	36,260	100.0

区分	科目／年度	平成17年度	
		決算額	構成比
歳出	1 と畜場費	29,698	81.9
	2 公債費	6,562	18.1
	合計	36,260	100.0

4 市債の状況

(1) 一般会計 事業別市債の状況

(単位：千円)

科目\年度	平成17年10月1日 現在高	平成17年度 発行額	平成17年度(10月～3月)			平成17年度末 現在高
			元金償還額	利子償還額	合計	
1 一般公共事業債	2,578,848	270,400	118,800	23,495	142,295	2,730,448
2 一般単独事業債	16,215,966	3,671,000	805,945	167,389	973,334	19,081,021
合併特例債		3,005,600				3,005,600
地域総合整備事業債	8,275,182		459,562	81,514	541,076	7,815,620
臨時地方道整備事業債	3,257,847	345,200	105,035	34,265	139,300	3,498,012
臨時河川整備事業債	456,740		17,572	5,177	22,749	439,168
その他事業債	4,242,897	303,500	223,776	46,433	270,209	4,322,621
3 公営住宅建設事業債	1,776,768	43,800	54,560	21,368	75,928	1,766,008
4 義務教育施設整備事業債	1,866,419	181,600	108,357	28,984	137,341	1,939,662
5 災害復旧事業債	176,110	9,900	2,872	898	3,770	183,138
6 厚生福祉施設整備事業債	137,427		17,599	3,434	21,033	119,828
7 一般廃棄物処理事業債	73,315		7,196	778	7,974	66,119
8 辺地対策事業債	320,739		20,933	2,070	23,003	299,806
9 公共用地先行取得事業債	108,450		8,350	1,518	9,868	100,100
10 地域改善対策特定事業債	193,844		37,371	3,715	41,086	156,473
11 一般会計出資債	460,401	64,000	1,533	5,013	6,546	522,868
12 財源対策債	829,110		25,901	7,270	33,171	803,209
13 臨時財政特例債	11,535		2,043	308	2,351	9,492
14 減税補てん債	1,753,792	110,000	56,984	11,459	68,443	1,806,808
15 減収補てん債	22,580		1,180	211	1,391	21,400
16 臨時税収補てん債	386,046		13,714	4,021	17,735	372,332
17 臨時財政対策債	4,837,867	1,095,400	12,477	29,438	41,915	5,920,790
18 調整債	52,414		9,884	1,297	11,181	42,530
19 県貸付金	4,179,660	50,800	320,480	290	320,770	3,909,980
合計	35,981,291	5,496,900	1,626,179	312,956	1,939,135	39,852,012

(2) 特別会計市債・企業会計企業債の状況

(単位：千円)

科目\年度	平成17年10月1日 現在高	平成17年度 発行額	平成17年度(10月～3月)			平成17年度末 現在高
			元金償還額	利子償還額	合計	
介護保険事業	4,800		2,000		2,000	2,800
下水道事業	43,488,319	1,193,870	671,625	576,289	1,247,914	44,010,564
農業集落排水事業	6,382,865		78,613	62,380	140,993	6,304,252
前処理場事業	6,215,680	369,930	207,051	118,674	325,725	6,378,559
と畜場事業	6,369		6,369	193	6,562	0
特別会計合計	56,098,033	1,563,800	965,658	757,536	1,723,194	56,696,175
病院事業	819,695		40,743	24,993	65,736	778,952
水道事業	2,853,741	64,000	67,988	53,770	121,758	2,849,753
国民宿舎事業	1,378,928		58,342	18,948	77,290	1,320,586
企業会計合計	5,052,364	64,000	167,073	97,711	264,784	4,949,291

5 基金の状況

(単位：千円)

基金 \ 年度	平成17年10月1日 現在高	平成17年度		平成18年3月31日 現在高	出納整理期間中の増減		平成18年5月31日 現在高	
		取崩額	積立額		取崩額	積立額		
財政調整基金	3,272,596	0	0	3,272,596	300,000	403,936	3,376,532	
減債基金	1,225,445	8,800	27,650	1,244,295	250,900	916	994,311	
奨学基金	12,579	334	5	12,250	0	6	12,256	
公共施設整備基金	1,022,386	0	0	1,022,386	350,000	633	673,019	
ふるさと水と土基金	10,056	0	0	10,056	0	10	10,066	
地域福祉基金	836,819	0	0	836,819	0	1,000	837,819	
地域振興基金	0	0	3,060,000	3,060,000	0	0	3,060,000	
新宮ふるさと館振興基金	64,153	0	0	64,153	0	54	64,207	
国民健康保険財政調整基金	605,546	0	0	605,546	100,000	262	505,808	
介護保険給付費準備基金	312,617	0	0	312,617	61,284	169	251,502	
土地開発基金	現金	587,820	0	0	587,820	0	342	588,162
	土地	(117,616㎡) 620,152	0	0	(117,616㎡) 620,152	0	0	(117,616㎡) 620,152
合計	8,570,169	9,134	3,087,655	11,648,690	1,062,184	407,328	10,993,834	